Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 1/2023

CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PREFEITRA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES torna público a CONVOCAÇÃO PARA A

REALIZAÇÃO  DO  PROCEDIMENTO  DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  dos  candidatos  que

tenham se autodeclarado negro (preto ou pardo), abaixo relacionados, conforme instruções a

seguir:

1. O candidato que tenha se autodeclarado negro (preto ou pardo), em consonância com as

regras  do  Edital  nº  01/2023  do  Concurso  Público,  será  submetido  ao  procedimento  de

hereroidentificação realizado pela comissão criada especificamente com objetivo de averiguar

a autodeclaração feita pela pessoa que optou por concorrer às vagas reservadas, nos termos

da Lei nº 7.967, de 09 de agosto de 2023 e do Decreto Municipal n° 22.719, de 26 de abril de

2024.

2.  O procedimento  de heteroidentificação será  realizado presencialmente,  e  será  filmado,

sendo que esse material, de caráter sigiloso, ficará arquivado em arquivo/sistema próprio para

tal fim, que permite a guarda confidencial das provas documentais.

3.  O  candidato  deverá  responder  às  perguntas  que  lhe  forem  feitas  pelo  membro  da

Comissão, sendo eventual  uso do direito ao silêncio passível  de interpretação contrária à

autodeclaração, conforme parecer fundamentado pela comissão.

4.  A  comissão  de  heteroidentificação  utilizará  exclusivamente  o  critério  fenotípico

(características  observáveis  a  olho  nu)  para  averiguação  da  condição  declarada  pelo

candidato no certame, nos termos do que dispõe o Decreto Municipal n° 22.719, de 26 de

abril de 2024.

5. A comissão validará ou não a veracidade da autodeclaração informada pelo candidato.

6. O candidato somente poderá realizar o procedimento de heteroidentificação no local, data e

horário constante na convocação.

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

7. Os candidatos convocados deverão comparecer no local determinado com 10 minutos de

antecedência do horário estabelecido, não sendo admitidos retardatários, sob pretexto algum,

após o fechamento dos portões.

8.  Não  será  permitida  a  entrada  e  permanência  de  qualquer  acompanhante  no  local  do

procedimento de heteroidentificação.

9. Os candidatos serão chamados em ordem alfabética por cargo. Aguardarão a chamada em

um espaço especialmente designado. Após a entrevista, o candidato será liberado, não sendo

permitida a sua permanência no local da aferição.

10. O (a) candidato (a) deverá, na entrevista de heteroidentificação:

I - apresentar documento oficial com foto, em formato original, o mesmo que foi utilizado no

momento da inscrição;

II - vestir roupas claras e com mangas curtas, não podendo utilizar mangas longas;

III - retirar toda e qualquer natureza de maquiagem;

IV -  não poderá utilizar  cobertura de qualquer  natureza na cabeça (chapéu,  boné,  lenço,

turbante, toca ou outros acessórios congêneres);

V - os cabelos deverão ficar a mostra e ao seu estado natural.

11. Não haverá segunda chamada para o procedimento, seja qual for o motivo alegado para

justificar a ausência do candidato.

12. No momento da entrevista o (a) candidato (a) deverá se posicionar na frente da câmera e

seguir  as  orientações  da  Comissão  de  Heteroidentificação  quanto  ao  posicionamento,

luminosidade e vestimenta.

13.  O  (a)  candidato(a)  deverá  olhar  para  a  câmera  e  responder  as  perguntas  a  serem

realizadas pela Comissão, quais sejam: "Qual seu nome completo?", "Qual o número do seu

CPF?" e "Como você se autodeclara?".

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

14. Na hipótese de indeferimento da autodeclaração no procedimento de heteroidentificação,

o(a) candidato(a) poderá participar do certame pela ampla concorrência, desde que possua,

em cada fase anterior do certame, nota ou pontuação suficiente para sua habilitação na lista

de classificação final de aprovados ou, para prosseguir nas demais fases.

15. Das decisões da comissão de heteroidentificação caberá recurso, no prazo de 3 (três)

dias úteis dirigido à comissão recursal, a contar da publicação da decisão.

16.  O(A)  candidato(a)  também deverá entregar  no dia  da entrevista  com a Comissão de

Heteroidentificação a autodeclaração, conforme modelo Anexo.

17.  O  resultado  do  Procedimento  de  Heretoridentificação  deverá  ser  acompanhada  pelo

candidato por meio da publicação no site da VUNESP e no da Prefeitura Municipal de Mogi

das Cruzes, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

18. Local e Horário de fechamento dos portões:

a) Auditório do Cemforpe, na Rua Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar -

Mogi das Cruzes/SP - CEP: 08773-395

b) Fechamento dos portões após 10 minutos do horário estabelecido

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.

Mogi das Cruzes, 24 de maio de 2024.

Caio Cesar Machado da Cunha
Prefeito de Mogi das Cruzes.

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 1/2023

DATA E HORÁRIO PARA O PROCEDIMENTO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

Os candidatos abaixo listados devem comparecer no dia 29 de maio de 2024, às 8h00, no
Auditório do Cemforpe, na rua Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das
Cruzes/SP, para procedimento de Heterodentificação.

LAVADOR E LUBRIFICADOR

AGENTE SEULTADOR

ENCANADOR

MECÂNICO

Inscrição Nome
6212678- 4 ADRIANO APARECIDO DA SILVA
6175637- 7 DENILSON DE SIQUEIRA SANTOS
6156106- 1 FELIPE GUSTAVO GOMES DA SILVA
5897916- 6 KAIO SANTOS TERRA
5928787- 0 LEANDRO DOS SANTOS SOARES
6378311- 8 PAULO MANOEL DA SILVA

Inscrição Nome
6279762- 0 ADILSON CAMPOS SILVA
6128758- 0 ANDRE CHAVS DA SILVA
6288965- 6 FABIANO LOPES DA SILVA
6237677- 2 GUILHERME MENEZES DE BRITO
6218352- 4 HEITOR NASCIMENTO VIEIRA
5899952- 3 JHONNATAN RAFAEL NUNES
5899400- 9 JOACYR LUIS NASCIMENTO LIMA
5928590- 7 LUCAS DE JESUS FARIA
6048712- 7 RAFAELLA GUEDES FARIA

Inscrição Nome
6395971- 2 CLAUDIO ROGERIO DE LIMA
6134699- 3 DENIS SILVEIRA DOS SANTOS
6396938- 6 FABIANO BERNARDINO DE AMORIM
5902846- 7 JHONATAN SILVA CARVALHO
6212500- 1 JOAO BATISTA CARNEIRO DE SOUZA
6397944- 6 RODRIGO SANTANA DE ALMEIDA

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Os candidatos abaixo listados devem comparecer no dia 29 de maio de 2024, às 9h00, no
Auditório do Cemforpe, na rua Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das
Cruzes/SP, para procedimento de Heterodentificação.

MOTORISTA

OPERADOR DE MÁQUINAS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 20 HORAS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 40HORAS

Inscrição Nome
5905306- 2 GUILHERME SILVA DE ALMEIDA
6401273- 5 HECTOR GUIZZARD MESSIAS
6381363- 7 ICARO MENDES DA SILVA
6403781- 9 LUIZ CARLOS OLIVEIRA TEIXEIRA
6212500- 1 JOAO BATISTA CARNEIRO DE SOUZA
6397944- 6 RODRIGO SANTANA DE ALMEIDA

Inscrição Nome
6085493- 6 ARLEN DA SILVA SOUZA
6177649- 1 CLAUDIO ROGERIO DE LIMA
6004986- 3 DOUGLAS DIEGO BRUNO DE SOUZA
6380109- 4 GUILHERME SIQUEIRA SANTOS
5987015- 0 JOSE ALEX SANTANA DA SILVA
6277314- 3 LEANDRO VIEIRA LEAO
6187458- 2 LUCAS FERREIRA DA SILVA
5933467- 3 MARCELO ALVES
6043657- 3 RODRIGO ANTUNES BASTOS

Inscrição Nome
6370148- 0 ANDERSON JUVENAL GONCALVES
5929166- 4 ANDRE ISIDORO DOS SANTOS
6213215- 6 ANDRE RIBEIRO DA SILVA
6387851- 8 FABIANO JOSE PEREIRA DE SOUZA
6017166- 9 JOSE NIVALDO FILHO
6033070- 8 MARATHAM MEIRELES SANTANA

Inscrição Nome
6081902- 2 EDUARDO FERNANDES DE MATTOS
6213263- 6 FABIO EZIDIO ALVES DIARTE
6131186- 3 JOSE CARLOS BOMFIM LIMA
5970339- 3 LUCIANO JOSE BARBOSA
6060333- 0 SIMONE GOMES VIEIRA

Secretaria de Gestão Pública
Coordenadoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Os candidatos abaixo listados devem comparecer no dia 29 de maio de 2024, às 10h00, no
Auditório do Cemforpe, na rua Antenor Leite da Cunha, nº 55 - Vila Nova Mogilar - Mogi das
Cruzes/SP, para procedimento de Heterodentificação.

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Inscrição Nome
5922200- 0 ALDO ANTONIO SEFFRIN NETO
6398566- 7 ANDRE DOS SANTOS
6396061- 3 INGRID DE OLIVEIRA SANTOS
6401545- 9 JOAO VITOR CRUZ
6044509- 2 LEANDRO DA SILVA ALVES
6056223- 4 PEDRO ROMERO BARBOSA SABINO PINHO
6234424- 2 REGIANE DE SOUZA FERREIRA

Inscrição Nome
6121519- 8 ADJAN AUGUSTO DE SOUZA CORDEIRO
5981248- 6 ALINE RODRIGUES DA SILVA
6376044- 4 ANA BEATRIZ NERY SILVA
6398338- 9 CRISTINA DA ROCHA
6045325- 7 DANIELA CAROLINA XAVIER NOGUEIRA
5971615- 0 FABRICIA DOS SANTOS LOPES
5909877- 5 FERNANDO DA SILVA SA
6139646- 0 GISELLE MACIENTE DE PAULA
6395255- 6 LUANA TAIS SOARES DE CARVALHO
6375459- 2 MARIA JULIA DE OLIVEIRA ROCHA
6098467- 8 MICHELLE ARAUJO TRAVASSOS
6404412- 2 MOISES BORGES DOS REIS
6067039- 8 NATALLY DA SILVA BARROS
5944781- 8 ROBSON APARECIDO DO PRADO MORAIS
5928930- 9 THAYNARA GOMES DE ARAUJO
6403221- 3 VANESSA DE JESUS SOUZA

	DATA E HORÁRIO PARA O PROCEDIMENTO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO